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1. Aggiornamento (odnowa i dostosowanie Kościoła) – Jan XXIII podkreśla potrzebę 
odnowienia Kościoła poprzez „stosowane unowocześnienia” i mądrą współpracę, tak 
aby skuteczniej kierować ludzi ku sprawom duchowym. Papież zaznacza, że Kościół musi 
uwzględniać teraźniejszość, nowe warunki i formy życia nowoczesnego, nie 
porzucając przy tym niezmiennego depozytu wiary. Dzięki temu aggiornamento Kościół 
nabierze nowych sił, by patrzeć „nieustraszony w przyszłość” i lepiej pełnić swoją misję 
zbawczą we współczesnym świecie. 

2. „Lekarstwo miłosierdzia” zamiast potępienia – Papież wskazuje na zmianę stylu 
duszpasterzowania: Oblubienica Chrystusa woli używać „lekarstwa miłosierdzia, 
aniżeli surowości” w przeciwstawianiu się błędom. Kościół chce okazać się matką pełną 
miłości i miłosierdzia wobec wszystkich – także wobec „synów odłączonych” 
(chrześcijan niekatolików) – zamiast rozpoczynać od potępiania. Zamiast ostrych 
wyroków papież proponuje akcentowanie skuteczności i prawdy nauki Kościoła, 
ukazywanej z cierpliwością i życzliwością, aby duszpasterstwo było przeniknięte 
duchem łagodności i miłości. 

3. Duszpasterstwo nadziei i ufność wobec przyszłości – W przemówieniu dominuje ton 
nadziei. Jan XXIII wyraża „wielką nadzieję”, że Sobór doda Kościołowi duchowych sił, 
dzięki którym będzie on mógł bez lęku patrzeć w przyszłość. Papież zachęca do ufności, 
że Bóg prowadzi historię: obecne czasy – mimo wyzwań – są postrzegane nie jako 
zagrożenie, lecz jako szansa dla Kościoła. Kościół ma odwagę pokładać nadzieję w 
Opatrzności, wierząc, że dzięki Bożemu prowadzeniu nawet trudności mogą służyć 
większemu dobru i odnowie życia duchowego. Taka postawa nadziei ma przenikać 
duszpasterstwo, przeciwstawiając się klimatowi lęku i zniechęcenia. 

4. Pastoralna (nie dogmatyczna) rola Soboru – Jan XXIII określa II Sobór Watykański 
mianem Soboru o charakterze duszpasterskim. Jego „naczelnym zadaniem” jest 
strzeżenie świętego depozytu wiary i podawanie go w formie jak najbardziej skutecznej, 
zrozumiałej dla współczesnych ludzi. Papież zaznacza, że celem Soboru *nie jest 
definowanie nowych prawd doktrynalnych, gdyż „nie dlatego więc Sobór był 
potrzebny”, lecz danie nowego impulsu duszpasterskiego – odnowienie sposobu 
wyrażania niezmiennej nauki Kościoła. „Czym innym jest istota (…) nauki, a czym 
innym sposób jej wyrażania” – podkreśla papież – dlatego trzeba dostosować język i 
metody przekazu do ducha współczesności, „wszystko przystosowując do zadań 
nauczania i duszpasterstwa”. Sobór ma zatem umocnić wiarę i moralność przede 
wszystkim poprzez ulepszenie form duszpasterskiego oddziaływania, aby Ewangelia 
skuteczniej docierała do człowieka XX wieku. 



5. Otwarcie na dialog ze współczesnym światem – Papież wzywa Kościół do nawiązania 
szczerego dialogu ze światem zamiast izolacji czy konfrontacyjnego tonu. Zauważa, że 
nowoczesne warunki życia niosą nie tylko zagrożenia, ale i pewne korzyści (np. 
usunięcie wielu dawnych przeszkód ograniczających wolność Kościoła), co stwarza 
przestrzeń do swobodnego głoszenia Ewangelii. Jan XXIII podkreśla, że Kościół nie stoi 
w obliczu świata wrogo, ale też nie pozostaje w tyle za pozytywnym postępem 
ludzkości – uważnie obserwuje rozwój nauki i społeczny postęp. W duchu dialogu 
Kościół pragnie przemawiać zrozumiałym językiem do współczesnych ludzi, 
wykazując troskę o ich prawdziwe dobro. Zamiast skupiać się na potępianiu błędów, 
Sobór zachęca do współczującej obecności Kościoła w świecie oraz do wskazywania 
ludziom drogi ku Bogu w sposób dostosowany do ich potrzeb i wrażliwości obecnych 
czasów. 

6. Odrzucenie pesymizmu i „proroków nieszczęścia” – Papież zdecydowanie sprzeciwia 
się postawie skrajnego pesymizmu wobec kondycji współczesnego świata. Wprost 
stwierdza, że „nie należy zgadzać się z tymi prorokami niedoli”, którzy w obecnych 
czasach widzą tylko upadek moralny i zapowiedź końca. Jan XXIII przypomina, że takie 
prorostwa nieszczęścia ignorują historyczne doświadczenie Kościoła – również w 
przeszłości były trudne epoki, które jednak zostały przezwyciężone dzięki Bożej pomocy. 
Zamiast narzekania, papież proponuje spojrzenie pełne wiary w Bożą Opatrzność: Bóg 
potrafi wyprowadzić dobro nawet z różnic i problemów współczesności, kierując je 
ku pożytkowi Kościoła. Taka perspektywa odrzuca fatalizm i zachęca duszpasterzy, by 
siali nadzieję zamiast strachu, patrząc na świat z miłosierdziem i ufnością, a nie z 
potępieniem. 
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